

ZPRÁVODAJ

Mikroregionu URBANICKÁ BRÁZDA



2010

ÚVODNÍ SLOVO

Vážení a milí čtenáři!

V letošním roce oslavil náš svazek kulaté výročí, 10 let od svého založení. U zrodu spolupráce bylo devět obcí. Nejprve jsme se registrovaly jako zájmové sdružení právnických osob s cílem realizace společné akce „Plynofikace obcí Urbanické brázdy“. Postupně jsme se však shodly na rozšíření spolupráce i v jiných oblastech, do svazku přistoupily další tři obce a tak od 1. 1. 2007 svazek sdružuje 12 obcí, na jejichž území žije 6 263 obyvatel.

Do roku 2006 byly společnými silami realizovány projekty v celkové hodnotě 5.557 tis. Kč, z toho 3.260 tis. Kč bylo získáno podporou z grantů a dotací Královéhradeckého kraje. Společné projekty, uskutečněné v letech 2007 – 2010, jsou uvedeny v následujícím přehledu.

Samostatně, mimo dotace Královéhradeckého kraje, byla v letošním roce podána žádost o podporu ze SFŽP, zaměřená na rozšíření systému shromažďování, odvozu a zpracování odpadů, konkrétně odpadů biologicky rozložitelných („zelený odpad“). Cílem žádosti je získání prostředků na pořízení kontejnerů, které budou využívány ke shromažďování,

následnému odvozu a zpracování „zeleného odpadu“ v kompostárně v našem regionu. Dále bude pořízen společný štěpkovač za účelem snížení objemu dřevní hmoty a její využití nejen volným pálením. Žádost byla podávána opakovaně, neboť v prvním kole nebyl svazek pro podporu vybrán. V současné době byly zveřejněny informace o tom, že naše žádost byla ve druhém kole posouzena kladně, byla schválena a stojíme před podpisem smlouvy o poskytnutí dotace. Jaká bude její výše, není ke dni přípravy tohoto příspěvku známa. Již dnes však víme, že všechny členské obce musí ve svém rozpočtu na rok 2011 počítat s prostředky na předfinancování projektu.

Také našich záměrů se v letošním roce dotkla omezení související se všeobecnou ekonomickou situací. Zaznamenali jsme proto omezení v rozsahu vypsání grantů ze strany Královéhradeckého kraje, ale i nižší uvolněné objemy prostředků pro jednotlivé oblasti. Tento trend lze předpokládat ještě i v roce 2011. Přesto budeme i nadále v rámci našeho svazku spolupracovat a již dnes připravujeme žádosti do Programu obnovy venkova Královéhradeckého kraje a grantů, které budou pro příští rok vyhlášeny.

Ing. Miroslava Součková

Projekt	Celkové náklady	z toho	
		dotace	vlastní prostředky
ROK 2007			
Rozvíjení partnerských vztahů a propagace regionu Urbanická brázda-POV	319 636,00 Kč	200 000,00 Kč	119 636,00 Kč
Profesionalizace svazku obcí	110 673,00 Kč	99 000,00 Kč	11 673,00 Kč
Cyklotrasy a informační systém Mikroregionu urbanická brázda	158 203,00 Kč	104 000,00 Kč	54 203,00 Kč
ROK 2008			
Děti vnímejte přírodu kolem nás-I (uzavření grantu z roku 2007)	130 000,00 Kč	80 000,00 Kč	50 000,00 Kč
Revitalizace území MRG a rozvíjení partnerství-POV	900 000,00 Kč	500 000,00 Kč	400 000,00 Kč
Profesionalizace svazku obcí	130 000,00 Kč	89 000,00 Kč	41 000,00 Kč
Děti vnímejte přírodu kolem nás-II	100 000,00 Kč	80 000,00 Kč	20 000,00 Kč
ROK 2009			
Technika pro údržbu veřejných prostranství a krajiny	465 400,00 Kč	125 000,00 Kč	340 400,00 Kč
Profesionalizace svazku obcí	129 381,00 Kč	88 900,00 Kč	39 481,00 Kč
Partnerství pro rozvoj mikroregionu Urbanická brázda	833 554,00 Kč	496 000,00 Kč	337 554,00 Kč
Poznáváme a chráníme přírodu kolem nás	140 000,00 Kč	98 000,00 Kč	42 000,00 Kč
ROK 2010			
Bezpečné skladování nebezpečných odpadů	422 693,00 Kč	305 000,00 Kč	117 693,00 Kč
Společně pro venkov	330 000,00 Kč	162 000,00 Kč	168 000,00 Kč
Profesionalizace svazku obcí	90 525,00 Kč	58 360,00 Kč	32 165,00 Kč
ZREALIZOVANÉ PROJEKTY CELKEM	4 260 065,00 Kč	2 485 260,00 Kč	1 773 805,00 Kč

KNIOVNY MIKROREGIONU

Motto:

"Nesmrtelnost literatury je velmi abstraktní pojem a nazývá se KNIHOVNA."

Octavio Paz

Knihovny a knihovníci mikroregionu mají za sebou již třetí rok spolupráce.

Opět vznikla řada zajímavých vzdělávacích, kulturních i sportovních akcí jak pro čtenáře, tak pro knihovníky. Rádi bychom vám představili aktivity, které se nám letos podařilo uskutečnit.

V pátek 4. června se v knihovně Libčany sešla na svém výjezdním zasedání redakční rada zpravodaje U NÁS, který vydává Studijní a vědecká knihovna v Hradci Králové.

Proč v Libčanech a proč v knihovně? Protože právě o aktivitách knihovníků mikroregionu informuje podzimní vydání Knihovnicko-informačního zpravodaje Královéhradeckého kraje.

Cyklistický seriál "Po stopách knihoven aneb Knihovníci v pohybu", který pro sebe a své příznivce knihovníci organizují, se tradičně uskutečnil začátkem července. Zpestřením výletu s názvem "Přes knihovny bydžovského regionu až na Loučnou horu" bylo veřejné čtení z Jirotkova Saturnina. Předčítání se ujala knihovnice z Obědovic. Na startu třetího ročníku se sešlo celkem 19 účastníků, kteří vyjeli do tropického vedra. Úsměv a dobrá nálada nás však neopouštěla, neboť polední žár jsme přečkali prohlídkou kostelíka a na pikniku pod rozložitou korunou kaštanu v Loučné hoře.

Naším cílem není závodit, ale pobavit se, potkat zajímavé lidi, poznat historické památky, potěšit se přírodou a v neposlední řadě vidět zajímavé knihovny. A proto vás srdečně zveme na čtvrtý ročník v červenci 2011.



V pátek 19. listopadu proběhlo v roudnické knihovně 1. setkání knihovníků mikroregionů Urbanická brázda a Nechanicko s cílem navázat vzájemnou spolupráci a předat si zkušenosti.

V rámci akcí k "Týdnu knihoven" se 24. listopadu konala v roudnické knihovně cestopisná přednáška o Novém Zélandu.

S letošním rokem se knihovníci mikroregionu rozloučili 26. listopadu již druhým vánočním posezením a pokračují tak v tradici založené v loňském roce.

Nejvýznamnější akcí, kterou knihovníci připravili, byl celoroční webový seriál o knihovnách s názvem "Knihovníci a knihovny se představují". Postupně vám knihovníci představili sebe i své knihovny. Každý měsíc jste měli možnost seznámit se s jednou obecní knihovnou a její činností.

Knihovny svoji práci prezentují na webu mikroregionu: www.urbanicko.cz a na Blogu knihovny Dobřenice: <http://citarnicka.blog.cz> Mimo to má každá knihovna svoji samostatnou webovou stránku.

I v letošním roce byla činnost knihoven mikroregionu oceněna.

Knihovny mikroregionu dosáhly v roce 2010 v 6. ročníku soutěže "... web sem, web tam..." o nejlepší webovou stránku knihoven na Královéhradecku, významného ocenění v kategorii neprofesionální knihovny.

Diplom za trvalou a dlouhodobou péči obdržela Obecní knihovna Libčany, Obecní knihovna Obědovice a Obecní knihovna Roudnice. Ocenění nejlepší knihovnický administrátor získala knihovna Dobřenice za své tři weby.

Knihovnice mikroregionu Urbanická brázda

ZŠ A MŠ PRASKAČKA

Naše školské zařízení sdružuje základní školu, dvě mateřské školy a dvě školní jídelny. Všechna naše zařízení pracují velmi progresivně a přinášejí značný užitek v rámci občanského soužití našich obcí.



V základní škole se kromě povinné školní docházky koná mnoho mimoškolních aktivit nejen pro děti školou povinné, ale i pro úplně malinké, či již školní docházce odrostlé.

Je zde vyučován anglický jazyk od 3 let věku dítěte, činný je pohybově sportovní kroužek, který navštěvují i děti o hodně mladší.

V letošním roce vznikla větev pionýrské organizace, která zaštiťuje nejrozmanitější aktivity dětí různého věkového rozpětí.

Pro děti ze sedlické mateřské školy jsme připravili kroužek anglického jazyka. Mají však také možnost se zapojit do dění v Praskačce. Záleží však na rodičích, budou-li ochotni děti v danou hodinu dovézt.

Školní jídelny zase pomáhají obci v zabezpečení stravy pro naše staré a nemohoucí občany. Každoročně se konají mnohá setkání dětí mateřských škol a žáků základní školy v rozmanitých aktivitách. Určitě nemůžeme opomenout soutěž o Praskačského zpěváčka, která se těší veliké oblibě mezi jednotlivými zařízeními celé královéhradecké oblasti s dosahem do sousedního Pardubického kraje.

V letošním školním roce se bude konat jubilejní 10. ročník a my se již dnes těšíme na hojnou účast.

Koncem minulého školního roku připadlo na Mateřskou školu v Sedlici pořádání dětské olympiády mateřských škol. Do organizace se s ochotou zapojila i Mateřská škola v Praskačce. Více než stovka zúčastněných dětí ze 7

mateřských školek si měla možnost dokonale zasoutěžit v našem „dolíku“ u sokolovny. Škoda, že počasí nevydrželo až do vyhlášení vítězů a spustil se veliký liják, který trochu pokazil radost hlavně pořadatelům. Všechny děti ale odcházely s pocitem krásně prožitého dne.



V letošním školním roce chystáme mnoho zajímavých projektů, které jistě významně obohatí znalosti a dovednosti dětí.

Připravovány jsou též pracovní dílny pro děti a rodiče v předvánočním čase nebo před velikonocemi a doufáme, že budou stejně úspěšné jako v minulém školním roce.

Protože se nám podařilo zakoupit keramickou pec, otevírají se nám všem nové rukodělné možnosti.

Na závěr nemohu zapomenout na novou interaktivní tabuli, kterou jsme získali z projektu spolupráce mezi MAS Hradecký venkov a Společná Cidlina s názvem „Dětem pro radost II“. Všichni se s ní právě učíme pracovat a přináší nám mnoho nevyzpytatelných zážitků. Pokud byste chtěli naše školská zařízení navštívit a podívat se na některou z aktivit, můžete kdykoli zazvonit na zvonek. Budete vítáni.

Mgr. Libuše Ježková

9. ROČNÍK LESNÍHO ZÁVODU

Letos již 9. rokem pořádalo v sobotu 8. května Myslivecké sdružení Libčanská dubina spolu s obcí Libčany a Mikroregionem Urbanická brázda "Lesní závod". Tato akce se již tradičně pořádá v okolních lesích.



Tak jako v minulých letech i letos se na startu sešlo okolo stovky nadšených závodníků. Největší účast, jako již tradičně, měly předškolní děti. Ty se na soutěžní trasu, na které bylo 10 stanovišť s úkoly, vydaly se svými rodiči. Naší snahou je zapojit i takto malé a zvědavé děti do úkolů nejen sportovních, ale i vědomostních. Děti poznávají nejen byliny, stromy, savce, ale určují i plemena loveckých psů. Jejich snažení a touha vyhrát je obrovská. V cíli na ně čeká zlatá medaile, už jen proto, že celý závod absolvovaly, protože trať je vždy kolem dvou kilometrů dlouhá. Medaili by si určitě zasloužili i rodiče, kteří přibíhají do cíle a většina z nich je vyčerpaná více, než jejich malí závodníci.

Další soutěžící skupinou jsou mladší žáci, kteří se na trať vydávají bez rodičovského dozoru. Trasu, o které si myslíme, že je tentokrát delší, proběhnou i se splněním disciplín za 20 minut. Tady už je hodnocení přísné a také

pečlivě evidované a sledované. Ti nejzdatnější si odnesou pohár Mysliveckého sdružení Libčanská dubina a knihu o přírodě. Aby to bylo spravedlivé, jsou rozděleni na dvě kategorie - dívky a chlapce.

Nejtěžší závod mají starší žáci. Startují na



myslivecké chalupě v Radostově a jejich trasa je dlouhá okolo 8 km. Úkoly, které plní také na deseti stanovištích, jsou již opravdu o dobrých znalostech nejen z přírodopisu, ale i z myslivosti. Čeká je lovecká kynologie, myslivecká mluva i zoologie, střelba, lukostřelba, přesun přes vodu za pomoci voru a lana atp.. I na tyto nejrychlejší a nejchytřejší dívky a chlapce čekají poháry. Každý účastník závodu si nakonec odnese nějaký dárek nebo sladkou odměnu, protože všichni, kteří zdolají tento závod, si to opravdu zaslouží.

Jana Štěpánková



PODZIMNÍ VÝLOVY RYBNÍKŮ

S podzimem a padajícím listím přichází doba výlovů rybníků. Možná, že mnozí z vás přijmou pozvání na tuhle podívanou, nesoucí nejen pečeť tradice, ale také profesionality rybníkářů neoddělitelně spojené – přes všechny pomocné technické prostředky – s namáhavou fyzickou prací.

Stojí za to vidět, jak pěšáci a hajní táhnou v lovišti nevod těžnouce rybami, jak mechanický keser nabírá z přitažené sítě metrky té zvláštní kapří prahmoty sestávající ze žlutooranžových břich, ploutví a kroužků tlam, jak rybáři nosí vytříděné ryby do připravených nádrží s vodou na nákladních autech, která ryby odvezou na sádky, aby tady čekaly na své vánoční zákazníky.

Při výlovu rybníka si můžete zakoupit čerstvé sladkovodní ryby té nejvyšší kvality.

Tradice, kvalita a šetrnost

Podstata chovu ryb v rybnících se po staletí nemění. Současné rybníkářství můžeme považovat za trvale udržitelné, o čemž svědčí jeho několikasetletá historie. Tradiční výlov rybníku má pořád své kouzlo. Přitom kvalita lovených ryb podupuje na prahu „bio“. Vzhledem k tomu, že zásoby ryb ve světových mořích povážlivě klesají, podpora rybníkářství může těšit i ekologické aktivisty. Proslýchá se heslo: „Dej si kapra, zachráníš tuňáka!“

Ke křesťanství a půstu dnes ryby opět patří. Jíst sladkovodní ryby během postní doby je stejně přirozené jako prospěšné. Zdravotní aspekty konzumace ryb by byly samostatnou kapitolou. Jedním ze zajímavých důvodů proč právě v postní době nahradit maso lehce stravitelnými rybami může být fakt, že organizmus při jejich trávení (oproti masu) ušetří spoustu energie. Tuto ušetřenou energii pak může věnovat třeba právě duchovnímu životu.

www.rybadomaci.cz.

Výlovy rybníků v Dobřenicích

V poslední době začalo několik společníků spolu s majitelkou rybníků na těchto rybnících hospodařit a společně tak obnovili tradici podzimních výlovů v areálu dobřenickeho parku a rybníku zvaného „Špalák“ ležícího v lese mezi obcemi Dobřenice a Rohoznice. Nejedná se o intenzivní rybníční hospodaření, spíš jde o činnost za účelem údržby majetku

a dalšího využití rybníků. A tak pravidelné podzimní výlovy jsou v první řadě akcí společenskou pro širokou veřejnost, která může zakoupit nějakou rybu, ochutnat speciality na grilu mj. i tradiční bramboráky a setkat se s přáteli.

Ing. Jana Rejlová



VLAJKY URBANICKÉ BRÁZDY

Vlajka je zpravidla různobarevný kus látky obdélníkového pevně stanoveného tvaru a poměru stran. Ve většině případů symbolizuje příslušnost ke skupině, organizaci, územní jednotce či státu a má převážně dekorativní charakter. V některých případech může být použit např. k signalizaci. Zřejmě nejznámějším a všeobecně rozšířeným příkladem vlajek jsou vlajky státní. Naukou o historii a symbolice vlajek, praporů a standart a pravidly jejich navrhování se zabývá vexilologie.

Podle §34a zákona č. 128/2000 Sb. o obcích, ve znění pozdějších novel, má každá obec právo na své symboly (vlajku a znak). Znaky a vlajky projednává Podvýbor pro heraldiku a vexilologii Poslanecké sněmovny Parlamentu České republiky, dekret opravňující obec používat symboly uděluje předseda Poslanecké sněmovny.



Praskačka - svěcení praporu

Prakticky od svého založení užívá svazek logo, které se stalo neodmyslitelnou součástí jeho prezentace. V letošním roce se členské obce shodly na dalším kroku, kterým je pořízení vlajky, jejíž podoba bude vycházet z motivu známého logo.

Vzhledem k tomu, že z dvanácti členských obcí jich jedenáct již prapor používá, bylo současně rozhodnuto o zhotovení praporů pro jednotlivé obce. Náklady na jejich pořízení byly částečně hrazeny v rámci projektu "Společně pro venkov", který byl podpořen z Programu obnovy venkova Královéhradeckého kraje.

Na závěr příspěvku si dovoluji krátce se vrátit zpět do historie. Vlajky (tedy vytahované a upevňované na stožár lankem) se vyvinuly až počátkem novověku na námořních lodích. Původ jejich předchůdců sahá až do staro-

věku. Existence na žerdi upevněných předmětů či vyobrazení, označovaných odborným výrazem vexilloid, je doložena už na počátku 3. tisíciletí před naším letopočtem v Egyptě a v následujících stoletích na celém Blízkém východě. Prapory dnešního vzhledu, to jest upevněné k žerdi ne horním, ale bočním okrajem, se do Evropy dostaly pravděpodobně z východu od Hunů, Peršanů a Arabů.

S rozvojem heraldiky ve 12. století se symbolika šlechtických znaků přenášela i na prapory jako vlající zpodobnění znaku. Prapory hrály důležitou úlohu při rozlišení bojujících stran ve válkách (ve feudálním Japonsku tak za bojů v 16. století nosili jednotliví vojáci prapor se symbolem svého pána) a sloužily k orientaci v bitevní vřavě. Plukovní zástavy byly ceněnou trofejí a životnost praporečnicků v boji byla zpravidla mizivá. Tato funkce však pozbyla na přelomu 19. a 20. století významu, protože armády již nebojovaly v sevřených formacích pod prapory a k předávání rozkazů posloužil v zákopech polní telefon. Od 1. světové války jsou tak prapory pozemních vojsk už jen symbolickými zástavami.

Ing. Jana Rejlová



Vlajka Mikroregionu Urbanická brázda

RODINNÉ A MATEŘSKÉ CENTRUM

Již dvakrát jsme na tomto místě informovali o činnostech a aktivitách spojených s fungováním Rodinného a mateřského centra Lhota pod Libčany. I v roce 2010 jsme pro děti (ale nejen pro ně) zorganizovali celou řadu akcí. Jaké to byly?

Kalendářní rok jsme zahájili sněhovými radovánkami na zahradě u mateřské školky, kde proběhly závody „ve sjezdu na čemkoli“ a současně závody „psích spřežení“.

V březnu se uskutečnil před obecním úřadem již tradiční velikonoční jarmark, letos se však kromě výrobků lhoteckých maminek a babiček prodávaly rovněž výtvary dětí z místní základní a mateřské školy.



Druhé výročí založení Rodinného a mateřského centra jsme společně oslavili v Obecním hostinci při dubnové jarní tancovačce, letos na téma „60. léta“.

Na konci května proběhla ve Lhotě pod Libčany akce s názvem „Připoutáš mě?!\", kterou Rodinné a mateřské centrum zorganizovalo společně s nadací BESIP.

Velkou událostí uplynulého roku bylo získání grantu z Programu rozvoje venkova ČR. Díky tomuto projektu a i finanční podpoře lhoteckého obecního úřadu, který se na realizaci podílel, jsme v lokalitě Za Drahou



mohli vybudovat nové dětské hřiště. Velké poděkování za tuto skutečnost náleží zejména obci v čele s panem starostou Mgr. Cvrčkem. Děkujeme také p. Kateřině Holické (předsedkyně RMC) a Ing. Kamile Záleské (ekonom RMC), které doslova vyběhaly vše potřebné, aby se zmíněný projekt převedl z plánů a veškerých papírových podkladů do reality. Slavnostní otevření tohoto nového hřiště proběhlo na konci června.

Po letních prázdninách jsme pro děti zorganizovali hravé odpoledne na zahradě u mateřské školky pod názvem „Rozloučení s létem“.

V říjnu proběhl na hřišti TJ Sokol Lhota pod Libčany již 3. ročník „Rodinné drakiády“.

Na konec roku připravujeme ještě tři další akce. V listopadu společně se Základní školou Lhota pod Libčany a za podpory obecně prospěšné společnosti Hradecký venkov proběhne podzimní dílna pro děti a jejich rodiče i prarodiče s názvem „Babičko, dědečku, vyprávěj“, kdy si všichni zúčastnění budou moci vyzkoušet práci na hrnčířském kruhu, poznají techniku výroby ručního papíru atd.

Na první adventní neděli připravujeme ve spolupráci s obecním úřadem akci „Pojďte s námi ke stroměčku“, kde proběhne slavnostní rozsvícení vánočního stromu, poslechneme si pásmo písniček a koled v podání dětí ze základní a mateřské školy. Na lhotecké občany čeká i tzv. vánoční tombola.

Třetí z plánovaných akcí je oblíbená návštěva Mikuláše a čerta, která se uskuteční v Obecním hostinci počátkem prosince.

Kromě zmiňovaných jednorázových akcí probíhá pod záštitou Rodinného a mateřského centra Lhota pod Libčany řada kroužků pro děti i kurzy pro dospělé.

Kateřina Holická a Petra Kratochvílová

KRÁTCE

Na zkušené v regionu Podluží

30. září se zástupci mikroregionů Nechanicko, Urbanická brázda, Obce památkové zóny 1866 a Hustířanka společně vydali na odbornou exkurzi, kterou pro ně připravil mikroregion Nechanicko v rámci projektu "Vzdělaný venkov II", který je i v letošním roce podpořen Královéhradeckým krajem. Dozvěděli jsme se spoustu zajímavých informací, načerpali mnohé podněty, viděli krásný kraj a poznali nové kolegy.

První zastávkou byla obec Tvrdonice, kde nás přivítal pan starosta Zdeněk Tesařík a manažer regionu Podluží Ing. Josef Smetana se svými kolegy. Dozvěděli jsme se zajímavosti o regionu i o zdejší obci. Po krátké prohlídce Tvrdonic jsme

se vydali na „Rozhlednu na Podluží“.

Druhý den nás čekala prohlídka Lužice, jihomoravské vesnice roku 2009 a členské obce regionu Podluží. Navštívili jsme zde sportovní halu a zachovalý památný objekt „Starý kvartýr“, který byl původně určen k demolici, ale díky partě nadšenců se jej podařilo zachránit. V současné době slouží nejen návštěvníkům obce, ale také místním spolkům.

Při projíždce Lužice nás zaujalo množství soch, o které doslova zavadíte na každém kroku, i když obec má 2800 obyvatel. Je to díky tradici sochařských sympozií, která se konají každý rok.

Jana Pečenková

Projekt „Společně pro venkov“ byl finančně podpořen z Programu rozvoje venkova Královéhradeckého kraje.

V rámci projektu se uskutečnila řada již tradičních aktivit, jako jsou: pěvecká soutěž Praskačský zpěvák, Lesní závod v Libčanech, Sportování pro radost aneb olympiáda mateřských škol, cyklovýlet Na kolech mikroregionem.

Pro sportování dětí byly zakoupeny do všech obcí trampolíny, bude vydána cyklomapa regionu a budou pořízeny obecní a mikroregionální vlajky.



Kroniky obcí v elektronické podobě

Máte chuť nahlédnout do kroniky vaší obce? Víte kde ji najít? Je několik možností.

První z nich je ta, že obec kroniku nepíše, takže máte lidově řečeno smůlu.

Druhá možnost je, že historické pamětní knihy vaší obce jsou uloženy na obecním úřadě. Tady vám nezbyvá nic jiného, než se dojít na obecní úřad podívat a kroniku si vyžádat.

No a tou třetí možností je to, že se vaši zastupitelé rozhodli předat kroniku do archívu,

a tím ji zpřístupnit pro širokou veřejnost různých badatelů či jen zvědavců, jak to vlastně tenkrát bylo....

Pamětní knihy obcí (čili lidově řečeno kroniky) jsou v elektronické podobě umístěny na webu **www.vychodoceskearchivy.cz**.

Tady v oddělení „digitalizované archívní fondy“ a v další odrážce „SOKA HK“ najdete kroniky právě těch obcí, které je předaly do archívu.

*Jana Pečenková
Mikroregion Nechanicko*

DOBŘENICE



VE ZKRATCE - shrnutí volebního období od října r. 2006 do října r. 2010

V obci Dobřenice probíhaly dvě největší a pro obec nejdůležitější akce:

1. stavba splaškové kanalizace a čistírny odpadních vod

(v režii obce, s dotací a úvěrem)

2. generální oprava komunikace

(navazující na dostavbu dálnice D11) vedoucí od dálniční křižovatky přes obec

Vybudováním kanalizace bylo ukončeno uložení důležitých inženýrských sítí v obci. Občané Dobřenic museli prakticky posledních 10 let – od plynofikace obce, stavby dálnice včetně sjezdu (a nájezdu) do obce Dobřenice, přes stavbu kanalizace a ČOV ke generální opravě komunikace – strpět všudepřítomný prach, brodili se blátem, jezdili přes výmoly a hrboly na zničené vozovce atd. Díky tomu, že se podařilo zajistit v rámci generální opravy vozovky i vybudování chodníků a nájezdů k nemovitostem, obec úplně prokoukla.



Další úpravy v obci už musíme zajistit sami – např. zpevnění i ostatních přístupových cest a cestiček, doplníme přístřešky na autobusové zastávky – snad do poloviny listopadu – podařilo se nám získat dotaci z Programu obnovy venkova (50%).

Stromy vykácené při probíhajících stavebách postupně nahrazujeme výsadbou keřů případně květin.

Zajistili jsme opravy obecního majetku –

např. opravy střech, opravu jedné z místních komunikací a přístupových cest k bytovkám a na fotbalové hřiště.

Jako člen svazku obcí – Mikroregionu Urbanická brázda – získala naše obec (s dotacemi) např.:

- vybavení dětského hřiště u mateřské školy
- lavičky, stolky, odpadkové koše, stojany na kola (pro odpočívadla na cyklostezkách)
- 2 nové letecké snímky obce
- trampolínu
- velký kontejner na nebezpečný odpad
- pro AFK Sokol se zajišťuje dotace na vybavení dresy a míči.

Po celé období se konaly v obci různé kulturní a sportovní akce - např. velmi oblíbený slet čarodějnic, drakiáda, sportovní odpoledne pro děti, turnaje v nohejbalu, volejbalu, tenisu, soutěže SDH, masopustní průvod masek, posezení s důchodci, maškarní bály, plesy, atd.

Organizačně se podíleli členové SDH, členové



kulturní komise při OÚ v čele s ředitelkou MŠ. Všem organizátorům je třeba poděkovat za obětavost a účinkujícím za účast.

Otilie Chlapková, místostarostka



HVOZDNICE

STAVĚNÍ MÁJÍ

Tento staročeský zvyk jsme vzkřísili v roce 2008. Záštitou této akce byla obec Hvozdnice a po dohodě se okamžitě připojila i obec Libčany, kde se tento zvyk držel mnoho let a těšil se velké oblibě.

Slavnostní májový průvod vede po obcích družba, jeho osoba je velmi důležitá, neboť on žádá matku vyváděného děvčete o svolení k vyvedení a účasti na májovém veselí. V čele průvodu jde spolu s mláďencem, který bude vyvádět dívku v nejbližším stavení. Chlapec po příchodu k brance domu ulomí májku a položí ji na práh u vchodu. Společně vcházejí do domu, hoch děvčeti předává červený květ a za zvuku lidové písně ji z domu vynáší v náručí, přenesení přes májku, opatrně postaví, aby krojovaná krása nikterak neutrpěla a tam ji předá družbě, který s ní zatančí několik taktů a potom už pár tančí společně. Takto je dívka vyvedena z domu, zařadí se i s mláďencem do průvodu a všichni jdou za zvuku lidových písniček v podání živé dechové kapely do dalšího stavení.



Když jsou všechna děvčata z domů vyvedena, přesune se celý průvod k velké máji, kde se tančí a zpívá. Poté je máj skácena a vylosován její majitel. Na máj se totiž po celou dobu slavnosti prodávají lístky. Věmec přenesou dívky do hospody, přímo do středu tanečního sálu, kde tancem se svými partnery zahájí májovou taneční zábavu.

Po několika letech jsme se ve Hvozdnicích

STAROČESKÉ POSVÍCENÍ

opět vrátili k organizaci této v minulosti velmi oblíbené akce. Bohatý program vyplnil celé odpoledne a především ti nejmenší si určitě přišli na své.

Hlavním bodem této srpnové soboty bylo otevírání dětského hřiště, na které obec získala prostředky z MAS Hradecký venkov. Skluzavka, houpačky, kolotoč, pružinové houpačky a tabule s lavicí tvoří tolik potřebné dětské hřiště, které zahajovalo svůj provoz právě 21. srpna, aby si ho děti mohly do zimy ještě užívat.

Po přestřižení pásky se na ploše hřiště odehrávaly soutěže a pro děti i dospělé byla připravena bohatá tombola. Nechyběly ani posvícenské atrakce, bylo možno jít si zastřílet do obrovské střelnice, nebo si zaskákat v nafukovacím hradu či na trampolíně. Kdo měl chuť si něco nakoupit, stánkový prodej tu byl také bohatý.

V pohostinství „U Čechů“ se podávaly posvícenské pokrmy jako pečená kachna, vepřová, knedlík, zelí a jiné. Novinkou v pohostinství byla cukrárna, kde si milovníci sladkého mohli nejen zakoupit zákusek, ale i posedět si s ním nad voňavou kávou či jiným nápojem.

Po celé odpoledne probíhaly i soutěže pro dospělé, jako hod sudem, turnaj v ruském kuželníku či souboj pekařek o nejchutnější posvícenské koláče.

Navečer se opět grilovalo a samozřejmě i tančilo. Taneční zábava pod hvězdnou oblohou, s kapelou Jaroslava Perného, uzavírala hvozdnické posvícenské veselí.

Máme tedy na co vzpomínat a také co připravovat v roce 2011.

Lenka Šlechtová

KRATONOHY



V tomto příspěvku Vám chceme všem přiblížit činnost a dění v Základní a mateřské škole Kratonohy, která je příspěvkovou organizací naší obce.

ZÁKLADNÍ ŠKOLA

Škola je malotřídní – učí se zde žáci 1. až 5. ročníku. Ve školním roce 2010/2011 ji navštěvuje 48 dětí z Kratonoh, Michnovky a Obědovic. V budově základní školy jsou tři učebny, školní družina, tělocvična s nářadovnou, šatna a školní jídelna s výdejnou jídla. U školy je velká zahrada, která je využívána školní družinou a k rekreaci žáků o přestávkách.



Školní rok zahajujeme slavnostně v září v tělocvičně školy za přítomnosti rodičů. Žáci vyšších ročníků přivítají nové prvňáčky a zahájení zpestří kulturním programem.

Od září do listopadu žáci 2. – 4. ročníku absolvují plavecký výcvik.

Začátkem prosince žáci 4. a 5. ročníku v převlečení za mikuláše a čerty navštíví děti v mateřské škole s malou mikulášskou nadílkou.

Několikaletou tradici má „Vánoční tvoření“. Tato akce je i pro veřejnost.

Žáci jezdí pravidelně na turnaje ve vybíjené a účastní se atletických soutěží malotřídních škol.

Děti ze školní družiny navštěvují každý měsíc obecní knihovnu.

V průběhu roku děti nacvičí několik pohádek, které zahrají dětem v MŠ a rodičům.

Pravidelně naši žáci účinkují při slavnostním vítání občánků. Koncem listopadu děti upekly a ozdobily s kuchařkami školní jídelny perníčky, které nabízely při „adventním troubení“. Na této akci také děti vystupovaly

s kulturním programem – koledami, hrou na flétnu a přednesem vánoční poezie.

Vystupují i na akcích pořádaných pro seniory.

MATEŘSKÁ ŠKOLA

Ve školním roce 2010/2011 mateřskou školu opět navštěvuje 42 dětí z Kratonoh, Michnovky, Obědovic, Kosiček a Roudnice.

V budově mateřské školy jsou dvě třídy s hernou, ložnice i prostorná chodba, která je



využívána jako tělocvična. U mateřské školy je rozlehlá zahrada.

V podzimních měsících předškoláci absolvují plaveckou výuku. V mateřské škole pořádáme adventní a velikonoční tvoření pro rodiče.

Ke Dni matek se koná besídka pro maminky a babičky. Koncem dubna připravují děti čarodějnice na výstavu, účastní se sportovní olympiády.

Starší děti navštěvují obecní knihovnu a vybírají si knihy, ze kterých jim pak učitelky čtou. Děti jezdí na výlety. Účastní se kulturních a naučných pořadů a akcí, které jsou společné pro školky v mikroregionu.

Na závěr školního roku se děti slavnostně rozloučí s předškoláky.

V říjnu zaměstnankyně uspořádaly pro všechny zájemce o prohlídku „Den otevřených dveří“ ve škole i ve školce.

*Jitka Brádlová, starostka
Božena Šotolová, ředitelka*



LHOTA POD LIBČANY

ČINNOST V UPLYNULÉM VOLEBNÍM OBDOBÍ

Jedná se především o vybudování čističky odpadních vod a splaškové kanalizace ve Lhotě pod Libčany a Hubenicích. Tato, pro naši obec finančně zcela mimořádná investice, si vyžádala celkové náklady ve výši 51,5 miliónů korun (dotace státu a kraje 35,3 miliónů korun, podíl obce na ČOV a kanalizaci 9,4 miliónů korun, příspěvky od občanů 3,1 miliónu, doplatek obce pro občany na přípojky celkem 3,7 miliónů korun).

Mezi další uskutečněné investice patří vybudování veřejného osvětlení, chodníků a cyklostezky v lokalitě Za Drahou, odpočívky u cyklostezky před Obecním hostincem, dětské hřiště v mateřské škole, přestěhování obecní knihovny, úprava nových prostor v mateřské škole, dětské hřiště u Švehlova domu, podíl obce na dětském hřišti Za Drahou a nákup nového zásahového vozidla pro naše hasiče.

V Hubenicích jsme vybudovali nové dětské hřiště a ve spolupráci s ŘSD došlo ke generální opravě komunikace a obrubníků. V několika týdnech dojde k propojení obecního rozhlasu ve Lhotě pod Libčany do Hubenic. Celkem tyto investice dosáhly výše 6,6 miliónu korun, přičemž 3,6 miliónu korun činily dotace.

Rozvoj obce však nejsou pouze vynaložené investice. V uplynulých čtyřech letech bylo v našich obcích postaveno 60 rodinných domků a náš počet se zvýšil o 123 na současných 904 obyvatel. Tradičně kvalitní spolková činnost byla posílena aktivitou mladých lidí, která vyústila v založení Rodinného a mateřského centra.

Mgr. Petr Cvrček, starosta

VOLEJBALOVÝ ODDÍL

Po letech se ve Lhotě začal hrát znovu volejbal. V srpnu loňského roku se vzájemně vyhecovala skupinka lidí "před drahou a za drahou" a výsledkem byl příjemný odpolední turnaj, na kterém se sešlo několik družstev. Do volejbalové dokonalosti měl turnaj daleko, ale důležité bylo, že se následně příznivci

tohoto sportu začali scházet pravidelně.

V letošním roce jsme již úspěšně reprezentovali v přátelských turnajích u nás i v okolních obcích.

Aktuální informace lze nalézt na webových stránkách www.volejbal-lhota.borec.cz

Tomáš Zajíček

VELIKONOČNÍ JARMARK

Letošní čtvrtý ročník jarmarku probíhal 28.3. na návsi před budovou lhoteckého obecního úřadu.

Jarmarku předcházela již tradičně dvě společná tvoření.

Kromě výrobků od maminek (jak ze společných dílniček, tak i z domácí výroby) jsme na jarmark dostali i spoustu nádherných výrobků od lhoteckých spoluobčanů, počínaje háčkovanými a vyšívanými kraslicemi, přes zdobené květináče a obrázky, krabičky na ledacos, až po nejrozmanitější velikonoční ozdoby a dekorace. Nechyběly ani živé kyticky a pomlázky, zkrátka bylo toho opravdu dost, za což všem, kteří nás svými výrobky podpořili, moc děkujeme!

Na naše prodejní stánky volně navazovaly i stánek mateřské školky i základní školy, kde děti mohly prezentovat svoje výrobky a ozdůbky. A když jsme zmiňovali děti - nesmíme zapomenout na velmi významnou součást našeho velikonočního jarmarku, kterou představovaly právě ony se svým vystoupením.

PK



LIBČANY



MALÉ OHLÉDNUTÍ

Rok 2009 končí, stejně jako jiné roky, tradičním uspáváním broučků - loutkářskou přehlídkou o cenu Matěje Kopeckého. Letos 36. ročníkem.

Byl rozsvícen adventní strom a v kostele se uskutečnil tradiční vánoční koncert. Tomuto dění koncem roku 2009 předcházelo období velkých událostí - srpnová návštěva francouzských přátel a setkání rodáků v září.

Rok 2010 byl také plný událostí. Dovolte mi tedy malé ohlédnutí za rokem, který vyvrcholil volbami do zastupitelstva obce.

V Libčanech v obecní hospodě U Bohouše se po plesové sezóně uskutečnilo jarní setkání zastupitelstva obce se seniory.

Krátce na to jsme otevřeli připravovanou



posilovnu vedle tělocvičny základní školy. Posilovna je v provozu denně a je hojně navštěvována. Ve spojení s tělocvičnou a víceúčelovým hřištěm tvoří malý komplex pro sportovní vyžití dětí ze školy i ostatních občanů.

Pracovalo se na budování naučné stezky nazvané „Život ve vodě a v lese“. Obec se přihlásila do soutěže o vesnici roku 2010 a právě za tuto stezku dostala cenu hejtmána Královéhradeckého kraje s odměnou 30 tis. Kč.

V měsíci srpnu byla dokončena stavba vodovodního přivaděče a přípojek v Želí. Smlouva na provozování vodovodu byla uzavřena se společností Veolia. Finanční náklad cca 7 mil Kč.

Změny v autobusové dopravě od září 2010 si vyžádaly i zřízení další autobusové zastávky v Libčanech.

Rád bych touto cestou poděkoval všem

členům zastupitelstva obce za jejich práci ve prospěch obce a občanů v ní žijících, v období let 2006-2010.

Nově zvolenému zastupitelstvu přeji hodně úspěchů a neutuchajícího elánu v náročné práci pro obec a občany.

Jiří Polák, bývalý starosta

ŠKOLSTVÍ V LIBČANECH
- Z HISTORIE

První škola v Libčanech vznikla v roce 1683 a stála v místě bývalé fary. V roce 1877 postavila obec Libčany za finanční účasti obcí Hvozdnice a Želí dvoutřídní školu. Budova, kde je dnes sídlo obecního úřadu a pošty, sloužila jako první stupeň školy do roku 1975.

Druhý stupeň - "Měšťanka", byl od roku 1948 v Libčanech v dřevěném baráku, dříve ubytovací budově pro válečné zajatce.



Nová škola stojí na základech libčanského zámku a učí se v ní od roku 1975. V průběhu let se budova rozšiřovala. V roce 1977 byl dostavěn pavilon B s kuchyní a jídelnou. Pavilon C se vystavěl začátkem 90. let.

První mateřská škola v Libčanech byla od roku 1957 umístěna v budově bývalého zámku, nejprve jako útulek. O rok později je to již pravidelná mateřská škola. V roce 1968-69 vznikla z bývalého hospodářského stavení zámku nová jednotřídní mateřská škola.

O deset let později se přistavuje nový montovaný pavilon pro dalších 25 dětí.

Po několika letech, kdy bylo méně dětí a vznikly ze starší budovy MŠ byty, rozhodlo v roce 2007 zastupitelstvo obce o opětovném rozšíření a modernizaci mateřské školky do podoby, jak ji můžete znát dnes.



OBĚDOVICE

Obědovice patří do svazku obcí mikroregionu „Urbanická brázda“. Já jsem přesvědčen, že naše obec patří k nejhezčím obcím tohoto svazku. Za to jsme především vděční našim předkům, kteří nám vytvořili základy architektury venkovského osídlení Obědovic.



Nám v současné době přísluší pokračovat v rozvoji a pečovat o vše, čeho jsme společně dosáhli a ještě chceme dosáhnout.

Volební období 2006-2010 bylo obdobím



závratných změn v možnostech tak malé obce jako jsou Obědovice. Naši občané mohli sledovat nebývalý rozvoj výstavby rodinných domků. Tomuto předcházela výkup pozemků a jejich zasilování. Jednalo se o rozšíření vodovodní sítě, plynovodu, kanalizace a elektrických rozvodů včetně trafostanice. Díky „Zelené stuze“ v soutěži Vesnice roku jsme získali 400 000 Kč a díky úspěšné žádosti o dotaci ze Státního fondu dopravní infrastruktury 900 000 Kč. Mohlo tak dojít k výstavbě bezpečného přechodu pro chodce

a rekonstrukci chodníků podél silnice I/11 včetně chodníku do Kratonoh.

Další úspěšné podání žádosti o dotaci na rekonstrukci obecní budovy umožnilo naší obci zahájit její přestavbu. Úkol, který jsme si předsevzali, byl historicky největším a dnes mohu říci nejúspěšnějším cílem, kterého naše obec dosáhla. Touto investicí za 20,5 mil. Kč vznikla nádherná budova, která zůstane dominantním prvkem naší návsi.

V Obědovicích již druhým rokem probíhají komplexní pozemkové úpravy. V celém extravilánu obce dojde k vyřešení přístupu k jednotlivým pozemkům, dále vyřešení vodohospodářských, ekologických a dopravních poměrů, které povedou ke zlepšení životního prostředí v celém katastrálním území Obědovic.

Ani společenské a sportovní vyžití není u nás opomenuto. Nepostradatelnou a pravidelnou činnost nabízí občanům obecní knihovna a internetová klubovna.

Vítání občanků patří k pravidelnému slavnostnímu aktu. Práce s dětmi zaměstnává několik obětavých žen, které pro ně připravují v průběhu roku pravidelný program v kroužcích i tématických a sportovních aktivitách.

*Zdeněk Pavlíček
starosta*



OSICE



Hlavní událostí v našich obcích Osice, Trávník a Polizy je stále výstavba splaškové kanalizace, která předchází rekonstrukci komunikace III. třídy v Osicích. Pohled občanů na její realizaci není jednotný, ale finanční podmínky obce jsou omezené a věřím, že s odstupem času bude i tato akce hodnocena kladně. I. etapa splaškové kanalizace je dokončena a zkolaudována. Občané mohou postupně realizovat své přípojky. Pro rok 2011 obecní zastupitelstvo odsouhlasilo, že občané nebudou platit stočné. V 1. čtvrtletí 2011 bude požádáno na Ministerstvo životního prostředí ČR a Královéhradecký kraj o dotaci na II. etapu splaškové kanalizace.

Obec Osice pořádala v letošním roce už tradiční obecní ples, pouťové odpoledne pro děti a večerní posezení pro dospělé. Obě tyto akce jsou mezi občany oblíbené.

Základní školu a Mateřskou školu Františka Škroupa v Osicích navštěvuje v letošním roce 171 dětí, které dojíždějí z 15 okolních obcí Královéhradeckého i Pardubického kraje. V září letošního roku díky MAS Hradecký venkov přibyla do jedné ze tříd moderní interaktivní tabule. Multifunkční tabule jsou tak k dispozici už ve 4 učebnách. Všichni žáci s nimi velmi rádi pracují a tabule přispívají ke zlepšování učebního procesu. Ve volném čase mohou dívky a chlapci pracovat ve 20 zájmových kroužcích, v mateřské škole si rodiče vybírají z nabídky 10 kroužků. Všechny kroužky jsou bezplatné.

Spolupráce obce se Sborem dobrovolných hasičů v Osicích je dlouhodobě na dobré úrovni. Naše jednotka vyjíždí k požárům i jiným nehodám. Pravidelně se účastní soutěží, kde naši mladí hasiči dosahují výborných výsledků. Jednotka se zapojuje i do společenského života našich obcí a pořádá pravidelně hasičskou zábavu.

V obci Trávník pracuje aktivně klub žen, který pořádá různé akce, jak pro děti, tak pro dospělé. Akce jsou mezi občany velmi oblíbené a hodně navštěvované. Ke své činnosti využívá klub místní knihovnu umístěnou v hasičské zbrojnici. Ve spolupráci klubu žen s obcí bylo

v Trávníku, za finanční podpory Hradeckého venkova, vybudováno velmi hezké dětské hřiště. Přejeme našim dětem, aby si ho pěkně užívaly a aby jim ho nikdo neničil.



Občané Poliz se podílejí na úpravě a vzhledu své obce, starají se o horní rybník a jeho okolí. V jeho sousedství vybudovali ve spolupráci s obcí dětské hřiště, které je doplněno trampolínou. Také tady přejeme našim dětem, aby si ho pěkně užívaly a aby jim dlouho vydrželo.



Všem našim občanům a čtenářům Zpravodaje Mikroregionu Urbanická brázda přeji na sklonku roku 2010 pohodu k adventnímu období a do roku 2011, kdy si připomeneme 210. výročí narození našeho nejslavnějšího rodáka Františka Škroupa a 10. výročí udělení znaku a praporu obce Osice, pevné zdraví a hodně osobních úspěchů.

*Stanislav Bydžovský,
starosta*

OSIČKY

ROZSVÍCENÍ VÁNOČNÍHO STROMU

Tradiční akcí v obci se stalo „Rozsvícení vánočního stromu“, které náleží první adventní neděli. V loňském roce 2009 si děti připravily vánoční koledy.

Čert s Mikulášem měli poté pro hodné děti



připraveny dobroty. Předvánoční atmosféru dokouznil horký punč a medové perníčky. Letošní rozsvícení vánočního stromu se



tentokrát uskutečnilo v pátek 26. listopadu 2010.

U příležitosti „Dětského dne“ se v obci pravidelně koná „Den plný her a zábavy“,

DĚTSKÝ DEN

kterého se účastní nejen děti z Osiček, ale i jejich kamarádi z okolních vesnic. Akce je tradičně spojena s grilováním prasátka.

U příležitosti ukončení prázdnin byla opět dětem připravena trampolína, aby se mohly,



ještě před nástupem do školních lavic, „vyřádit“.

V rámci údržby obecního prostranství byl proveden nátěr sloupů veřejného osvětlení



a každoroční údržba zeleně.

Investiční akce se v příštím roce zaměří zejména na úpravu a zvelebení veřejného prostranství obce.

Zastupitelstvo obce Osičky

PRASKAČKA



Příspěvky členských obcí, uveřejněné ve Zpravodaji roku 2009, byly mimo jiné zaměřeny na seznámení široké veřejnosti s historií užívání symbolů (znaků a praporů). Tehdy jsem si symbolicky povzdechla, že naše obec zatím k této skupině obcí nepatří.

Změna nastala v letošním roce, kdy se po letech hledání vhodného námětu zastupitelé počátkem roku shodli na návrhu, který byl vypracován a následně obhájěn v Podvýboru pro heraldiku a vexilologii Parlamentu České republiky. Dne 29. dubna 2010 jsme v Poslanecké sněmovně Parlamentu České republiky převzali dekret, který opravňuje naši obec užívat znak a vlajku. Na znaku a vlajce jsou znázorněny společné atributy – berla se stříbrným sudariem, obilné klasy a modrý zástupný květ čekanky. Vše je podloženo zeleným pozadím.

A co jednotlivé symboly znamenají? Berla se stříbrným sudariem znázorňuje příslušnost obce Praskačka (historicky všech místních částí) k Opatovickému klášteru. Pět obilných klasů znamená pět částí obce, obilné klasy symbolizují příslušnost k zemědělské krajině, která nás obklopuje. Světle modrý květ čekanky připomíná bývalé budovy sušáren této plodiny, které stály jak v Praskačce tak v Sedlici. Slavnostní představení praporu a jeho požehnání proběhlo v rámci setkání absolventů základních škol v sobotu 18. září v kostele Nejsvětější trojice v Praskačce.

V letošním roce jsme byli úspěšní a získali jsme dotaci z POV Královéhradeckého kraje na opravu střechy a klempířských prvků kaple na hřbitově v Sedlici. Záměr byl dále rozšířen o výměnu okenních výplní věže, z důvodu souběžného využití lešení pro jejich instalování.



Na hřbitově v Praskačce bylo zhotoveno zcela nové kolumbárium, které rozšíří nabízené pietní služby obce, jako správce a provozovatele hřbitovů.



Po dlouhé době hledání možností získání prostředků na dokončení úprav budovy „Klubu“ v Krásnici jsme byli úspěšní a v rámci výzvy vypsané pro rok 2009 jsme získali dotaci z MAS Hradecký venkov o.p.s. Stavební práce se rozběhly v září letošního roku a představují přístavbu sociálního zázemí, zateplení budovy včetně nové vnější omítky a zhotovení venkovních zpevněných ploch. Tímto krokem pokračuje snaha obce postupně opravit nemovitosti v majetku obce.

Základní škola byla pořadatelem již 9. ročníku Praskačského zpěváčka. Mateřská škola v Sedlici pak byla hlavním pořadatelem tradiční akce svazku, Olympiády mateřských škol.

V rámci projektu spolupráce mezi MAS Hradecký venkov a Společná Cidlina s názvem „Dětem pro radost I“ bylo rozšířeno vybavení jednotlivých místních částí herním zázemím pro děti, které bylo instalováno na volné ploše před provozovnou BESK v Praskačce.

Během roku se nám opakovaly již tradiční kulturní a společenské akce, které připravují kulturní komise, základní škola a místní spolky nebo „Klub Pohoda“ v Sedlici.

Ing. Miroslava Součková, starostka



ROUDNICE

Rok 2010 byl pro Roudnici především rokem investic.

V jarních měsících byl vybudován kanalizační sběrač od křižovatky u Kalousků směrem na Libčany. Majitelé sousedních nemovitostí do něj napojili své domovní čistírny odpadních vod a byla do něho svedena dešťová voda.

V květnu byla dokončena oprava místních komunikací ke sportovnímu areálu „Lesejček“ včetně parkoviště, nová komunikace k rodinným domům v části obce „Na Turyni“ a generální oprava mostku na komunikaci ke sportovnímu areálu.

V létě byla završena více než dvouletá práce na rekonstrukci zvonice. Původní zvoničky (jedna dřevěná a jedna kovová) byly demontovány a zvony zrekonstruovány. Byly vyrobeny originální zvoničky z hoříckého pískovce, do nichž byl zabudován elektrický pohon zvonů.

Po slavnostním vysvěcení nových zvoniček



o pouťové neděli 11. července se po více než 30ti letech rozezněly roudnické zvony. Tak jako v minulosti oznamují obyvatelům poledne, večerní klekání a odchod lidí na večnost, tzv. "umíráček".

Roudnice získala v 1. Výzvě MAS Hradecký venkov dotaci na výměnu oken v budově obecního úřadu a mateřské školy.

Aby byl co nejméně narušen chod obecního úřadu a mateřské školy, pracovalo se v době letních prázdnin.

Na podzim začala přestavba a přístavba hasičské zbrojnice. Přízemí stávající hasičské zbrojnice bude ponecháno původnímu účelu, tedy uskladnění materiálu a techniky a bude rozšířeno o prostor pro výstavu trofejí a staré hasičské techniky – malé venkovské muzeum. V přístavěném patře vznikne hasičská klubovna se sociálním zázemím. Celá přestavba má být dokončena do poloviny příštího roku. I na tuto akci jsme získali dotaci z MAS Hradecký venkov.

Ve společenském životě jsme také nezapomněli. V lednu jsme začali tříkrálovým koledováním a pak každý měsíc něco - masopust, dětský karneval, indiánské putování, čarodějnické oslavy, Roudnická dětská olympiáda, pouťový fotbalový turnaj, pouťová zábava, dlabání dýní a pohádkový pochod, paruková zábava, různé výtvarné kurzy, cestopisné besedy a pohádková čtení pro naše nejmenší.



Rok ukončíme již tradičním ohňostrojem na "Starém hřišti".

Ing. Jana Rejlová, starostka

SYROVÁTKA



CÍLEM BYLA SYROVÁTKA

V letošním roce jsme byli pověřeni uspořádáním organizace dojezdu 7. ročníku podzimní cykloturistické projíždky Mikroregionem Urbanická brázda. Protože jsme nic podobného ještě neorganizovali, měli jsme z této akce docela obavy, především z nepřízně počasí. Nezbylo než doufat, že se téměř jako vždy vydaří. Další problém, kterého jsme se obávali, bylo odhadnout počet účastníků. Dle zkušeností z předchozích ročníků jsme předpokládali, že za špatného počasí bude účast velmi nízká (přibližně 30 cyklistů), v opačném případě se dalo očekávat asi 160 lidí. Nechtěli jsme zůstat pozadu za ostatními obcemi, tak jsme věnovali přípravě maximální péči. Nejdůležitější bylo zajistit občerstvení pro všechny účastníky.

Tento úkol na sebe převzali naši fotbalisté.



Společně se svými manželkami, přítelkyněmi a fanynkami Slavoje odvedli opravdu vynikající práci. Patří jim ten největší dík už proto, že s touto iniciativou přišli sami a všechno připravili ve svém volném čase, bez jediné zmínky o odměně. Věřím, že i nové zastupitelstvo obce bude i nadále podporovat naše fotbalisty, protože si to zaslouží nejen za sportovní reprezentaci Syrovátky, ale i za aktivní účast na společenských akcích obce.

Další, kdo se podílel na úspěchu celé akce, byl místní klub žen, vedený paní Kakrdovou. Patří jim dík, bez nich bychom takové akce nemohli pořádat.

Chceme poděkovat i místnímu podnikateli panu Rybárovi, jenž nám zdarma zapůjčil

několik atrakcí, na kterých se mohly vyřadit naše děti.

V neposlední řadě také děkujeme firmě pana



Málka, která zajistila montáž a demontáž stanu včetně stolového zařízení s kapacitou cca 100 osob pro případ, že by nás zaskočila nepřízeň počasí.

Ve výčtu děkování nesmíme zapomenout také



na vedení Mikroregionu a na další aktivní lidi ze Syrovátky, kteří se starali o organizaci akce.

Můžeme s radostí konstatovat, že 7. ročník podzimní cykloturistické projíždky Mikroregionem Urbanická brázda se vydařil, 200 spokojených cyklistů se po skončení akce rozjelo domů.

TAK ZASE NĚKDY V SYROVÁTCE NASHLEDANOU!!!

Jaroslav Pitro



URBANICE

V letošním roce byla obcí završena dostavba a vybavení budovy obecního úřadu a požární zbrojnice. Realizace rekonstrukce kulturního domu je nadále plánována na příští období.

Projekt dostavby vodovodu a splaškové kanalizace v obci byl v letošním roce realizován jen částečně. V současné době je vydáno stavební povolení na prodloužení plynofikace a dokončuje se územní řízení pro vodovod a kanalizaci. Obec v letošním roce, mimo sečení zelených ploch, musela ještě ze zákona zabezpečit v zimním období úklid chodníků.

Spolupráce Mikroregionu Urbanická brázda přináší tradičně dobré výsledky. Ve svazkových obcích byly mimo jiné zajištěny a rozmístěny odpadkové koše a stojany na kola. Byla získána dotace z „Komunitního systému likvidace zelených hmot“ na nákup velkoobjemových kontejnerů na zelený odpad. Pokračuje se i na projektech spolupráce MAS Hradecký venkov a MAS Společná Cidlina.

Život v obci

Obec Urbanice se každoročně podílí na celé řadě kulturních a sportovních akcí. Nejstarší spolek, Sbor dobrovolných hasičů, který má v současné době činných pouze 15 členů, se schází pravidelně každý měsíc. Účastní se soutěží a různých akcí. Družstvo skončilo v okrskové soutěži na třetím místě a v poháru starostky Praskačky získalo za první místo putovní pohár. I v letošním roce pořádali tradiční Hasičský ples a dětský karneval.

Již druhým rokem pořádají „Urbanické maminky“ v obci různé akce. Na léto byl připraven dětský den, tentokrát v indiánském stylu, kde si děti nejen zasoutěžily, ale mohly si vyrobit náhrdelník, indiánskou čelenku,



nebo pomalovat kamínky. Na podzim se uskutečnila Drakiáda, kde si děti přišly zalétat se svým vyrobeným či koupeným drakem.

Na zimní období je připravena „Vánoční dílna“ pro děti i jejich rodiče. Zde si mohou vyrobit vánoční ozdoby a přání. O vánočním čase se připravuje v obci též druhé rozsvícení vánočního stroměčku s živou hudbou a dobrým občerstvením.

Začátkem roku 2010 byl v obci založen spolek důchodkyň pod názvem „Babinec“. Spolek má kolem dvaceti členek a schází se každou středu v měsíci v místní knihovně. Na tomto setkání společně diskutují o kultuře, politice, vaření, vzpomínají na dřívější léta a plánují různé akce. Koncem září pořádaly společný průvod do Praskačky v dobových oblecích ze sedmdesátých let. Průvod byl zakončen společnou večeří v místní vinárně.



V listopadu se uskutečnilo přátelské setkání ve Lhotě pod Libčany společně s důchodkyněmi z Roudnice a ze Lhoty pod Libčany. V místní knihovně byla pořádána beseda s názvem „Putování po Skotsku“.

Z uvedeného vyplývá, že se do života obce zapojují občané všech věkových skupin a hlavně mají zájem o zlepšující se mezigenerační vztahy. Je potěšující, že je plně využíváno dobudované dětské hřiště, které poskytuje dětem dostatek pohybu nejen na trampolínách, prolézačkách, ale i na hřišti.

Naši občané rádi využívají stále oblíbenější akci Na kolech mikroregionem, kterou pořádá Mikroregion Urbanická brázda i případné setkání seniorů. Za vše děkujeme zástupcům mikroregionu, kteří tyto akce zajišťují.

Ing. Libuše Drahokoupilová

**MIKROREGION URBANICKÁ BRÁZDA**Sídlo: **Praskačka 12, 503 33 Praskačka**IČ: **70971358**Statutární zástupci: **Ing. Miroslava Součková, Stanislav Bydžovský**e-mail: **urbanicko@urbanicko.cz** nebo **info@urbanicko.cz****www.urbanicko.cz****OBEC / IČ****KONTAKT****STAROSTA / MÍSTOSTAROSTA**

Dobřenice 00268721	Dobřenice 10, 503 25 Dobřenice tel./fax: 495 451 119 dobrenice@volny.cz www.dobrenice.cz	Vladimír Gabriel 775 614 514 Otílie Chlapková 723 985 178
Hvozdnice 45978662	Hvozdnice 51, 503 27 Lhota p. L. tel./fax: 495 585 556 / 495 581 089 obec@hvozdnice.cz www.hvozdnice.cz	Jindřich Klazar 602 116 042 Mgr. Lenka Šlechtová 607 661 750
Kratonohy 00268968	Kratonohy 31, 503 24 Kratonohy tel./fax: 495 490 865 / 495 451 617 obec@kratonohy.cz www.kratonohy.cz	Jitka Brádllová 724 183 744 Marek Veselý 608 962 561
Lhota pod Libčany 00268992	Lhota p. L. 50, 503 27 Lhota p. L. tel./fax: 495 585 207 / 495 585 286 oulhota@iol.cz www.lhotapodlibcany.cz	Mgr. Petr Cvrček 724 184 507 Lubomír Kujal 728 268 977
Libčany 00269000	Libčany 80, 503 22 Libčany tel./fax: 495 585 127 / 495 512 361 obec.libcany@worldonline www.libcany.cz	Mgr. Jaroslava Slavíková 605 232 464 Marek Pišíl 603 490 303
Obědovice 00653471	Obědovice 88, 503 51 Chlumec n. C. tel.: 495 451 744 obec@obedovice.cz www.obedovice.cz	Zdeněk Pavlíček 723 437 109 Ing. Petr Klapka
Osice 00653381	Osice 117, 503 26 Osice tel.: 495 451 823 ouosice@email.cz www.osice.cz	Stanislav Bydžovský 724 183 723 Ing. Martin Tribula 603 431 234
Osičky 00653390	Osičky 19, 503 27 Lhota pod Libčany tel./fax: 495 451 854 / 495 512 255 ou.osicky@tiscali.cz www.osicky.cz	Štěpánka Dostálová 777 348 079 Ing. Zdeněk Havelka 736 481 151
Praskačka 00269352	Praskačka 12, 503 33 Praskačka tel./fax: 495 588 113 / 495 588 492 praskacka@iol.cz www.praskacka.cz	Ing. Miroslava Součková 602 438 884 Ing. Jaroslav Věcek 602 246 456 Miroslav Moule 724 513 545
Roudnice 00269433	Roudnice 100, 503 27 Lhota p. L. tel./fax: 495 451 322 / 495 450 135 ouroudnice@iol.cz www.obecroudnice.cz	Ing. Jana Rejlová 731 516 980 Martin Bitvar 724 189 547
Syrovátka 00269671	Syrovátka 69, 503 27 Lhota p. L. tel./fax: 495 451 128 ou.syrovatka@c-box.cz www.syrovatka.cz	Jaroslav Žalský 725 081 330 MUDr. Leoš Petr 605 979 263
Urbanice 00528986	Urbanice 40, 503 27 Lhota p. L. tel.: 495 588 120 ou@urbanice.cz www.urbanice.cz	Pavel Kratochvíl 733 329 252 Josef Andrašovský 605 207 831